A tuorum deorum, o stultissime : gloriari autem et læstari propter miracula, quæ Deus meus facit quotidie. Ultionem vero eorum, quæ a te mihi intentantur, illio accipiam, quando te ignis ille comprehendenter et æternum supplicium. Porro autem hic quoque, non multo interjecto tempore, « Memoria tua peribit cum sonitu<sup>10</sup>. » Fœdifragus vero Julianus: Cum videam te suppliciis delectari, ego tibi accessionem afferam voluptatis. Sed tibi parco propter meam benignitatem, et volo te, dimissa ignorantia sapienti uti ratiocinatione, accedentem sacrificare diis immortalibus. Nam et maxima dignitate es ornatus, et satis magnæ divitiae a tuis majoribus tibi sunt congregatae, et multis virtutis dotibus te dii honestarunt, etiam conspectus sis ingratus in eos, qui te affecerunt beneficio. Martyr autem : Quid insanis, inquit, o iniquissime, et immoraris in his, quæ nihil proficiunt? mittens autem aggredi Barbaros, et bellum differens Persicum, propter quod universum orbem terræ commovisti, in me Dei servum totum consumis otium. Quamcunque ergo vis mortem in nos pronuntia. Ego enim neque deos tuos colam, neque tuis jussis parebo.

XLI. Hæc cum audiisset Julianus, et esset animus ejus ira repletus, accersit lapicidas, et : Videtis, inquit, hanc petram? (ostendens quamdam præruptam ex adverso theatri). Eam in duas partes dividile : et cum alteram partem supinam in terram dejeceritis, et eam desuper hunc maleficum extenderitis, altera parte cum impetu ipsum cooperite, ut is medius interceptus simul habeat carnes

C et ossa corrupta, et factis ipsis discat cuinam resistat, et an Dei sui frualta auxilio. Eo autem facto dicto citius, et sancto in mediis petris intercepto tanta erat vis quæ eum premebat ut, cum ejus ossa confringerentur, quidam sonus et fragor a multis exaudiretur. Disrupta enim sunt omnia, quæ erant intra ipsum, et contritæ sunt omnes compages ejus ossium, et oculi excesserunt e sede propria. Sed quamvis esset ad hanc adductus necessitatem, non neglexit tamen ad Deum canere.

Psaliebat enim, « In petra, dicens, exaltasti me, et deduxisti me, quoniam factus es spes mea, turris virtutis a facie inimici. Statiisti supra petram pedes meos, et direxisti gressus meos<sup>11</sup>. » Accipe ergo, Fili Dei unigenite, spiritum meum, et ne conclusadas D me in manus inimicorum. Sic ergo cum in medio petrarum totum diem et noctem mansisset martyr, jussit sceleratus Julianus disjungi petras, eum penitus interisse, et nullam spiritus partem esse ei reliquam præ illo nimio onere arbitrans. Ille autem amolus a petris, egressus est, incedens, et suis utens pedibus, revera miraculum maxime admirandum. Homo nudus, cui egressi quidem erant oculi, ossa contrita, membra et carnes petrarum complicazione compressa, ejus autem intestina omnia misere effluxerant : is(o novum et alienum specta-

<sup>10</sup> Psal. xi, 7. <sup>11</sup> Psal. lx, 3, 4 ; xxxix, 3.

culum) ambulabat, et disserebat, et loquebatur ad- versus tyrannum. Unde is quoque stupore afficiebatur, ut qui martyrem tanquam monstrum aliquod cerneret: et dicebat iis qui aderant: Videte rem plane novam et plenam prodigii. Non est iste veneficus et præstigiator? Per immortales et invictos deos, non putabam, o viri, hunc execrandum adhuc vivere. Is autem et intestinis, et universa campage ei dissoluta, et incedit, et loquitur. Sed dii eum reservarunt ad multorum insipientium correctionem, ut esset terriculum iis, qui eorum supermundanam non adorant potentiam.

**XLII.** Sic dixit, et martyri: Ecce, miser, inquit, et oculis es privatus, et sunt tibi membra omnia inutilia et perdita. Quænam ergo spes est adhuc tibi reliqua? In quem sperasti inaniter? Sed deorum invocata benignitate, ad eos accede. Fient tibi fortasse propitii, et non tradent te iis, quæ sunt apud inferos, suppliciis. Martyr autem Christi cum audiisset supplicium, subrisit, et dixit tyranno: Dii tui me tradent suppliciis? et quonam modo illi, cum suas penas non effugerint, fient aliorum punitores? Illis paratus est ignis æternus: illis tartarus, et stridor dentium. Cum quibus ipse quoque traderis igni immateriali, in æternum puniendus: quoniam Filium Dei conculcasti, pretiosum ejus sanguinem, quem pro nobis effudit, communem existimans: et Spiritum gratiæ affecisti contumelia, in quo fuisisti sanctificatus<sup>12</sup>. Mihil autem pro parvo hoc labore et brevi cruciatu dabuntur multa dona et splendida et coronæ victoriæ. Sed quid bæc ad te, qui te omnino tradidisti dæmonibus? Discede ergo a me, discede, operator iniquitatis, quoniam nulla est luci societas cum tenebris<sup>13</sup>, et quamcunque velis fer in nos sententiam. Jam enim et verbis, et factis es certior factus, me tuus voluntati minime esse cessurum.

**XLIII.** Hæc cum audiisset fodisfrague Julianus, et esset omnino in summam adductus dubitationem: Artemius, dixit, qui deorum abnegavit religionem, Romanis autem et nostris relictis rationibus, pro Romano et Græco maluit dici Christianus, et produce et augustali Galilæus magis studet nominari, gladio execrandum habeat caput amputatum. Hanc cum sententiam accepisset martyr Christi, exiit latus e tribunali, et alacriter sequens eos, qui abducebant. Postquam autem pervenit ad locum, ab iis, qui eum volebant interimere, petit breve tempus ad orandum. Cum ergo accepisset, et ad cœlum aspexisset: Deus, inquit, ago tibi gratias, quod me corroborasti indignum tuum famulum, ut concularem stimulos diaboli, et contererem ejus laqueos, quos paravit pedibus meis: pudoreque et